
 

 

 

ZARZĄDZENIE NR 3422/2023 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

Z DNIA 21 listopada 2023 r. 

 
 

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody 

pomników przyrody na terenie miasta Krakowa 

 
Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz.U. z 2023 r. 

poz. 40, 572, 1463, 1688)  zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody pomników 

przyrody na terenie miasta Krakowa. 

 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta Krakowa. 

 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 



druk nr       projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia  

w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody pomników przyrody na terenie miasta Krakowa 

Na podstawie art. 44 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1336, 1688, 1890), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 

Środowiska w Krakowie, uchwala się, co następuje:  

 

 § 1. 1. Znosi się formę ochrony przyrody pomników przyrody dla drzew określonych 

wraz z lokalizacją w załączniku do uchwały. 

        2. Zniesienie formy ochrony przyrody, o którym mowa w ust.1 następuje z uwagi na 

utratę wartości przyrodniczych i krajobrazowych. 

§  2.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Małopolskiego.  
 

 



UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art. 44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1336 ze zm.) zniesienie formy ochrony przyrody, takiej jak pomnik przyrody, 

następuje z uwagi na utratę wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu, na które 

ustanowiono formę ochrony przyrody, lub w razie konieczności zapewnienia bezpieczeństwa 

powszechnego lub poważnego uszkodzenia drzew uznanych za pomniki przyrody. Na mocy 

art. 44 ust. 3 ww. ustawy zniesienia formy ochrony przyrody, o której mowa w ust. 1, 

dokonuje rada gminy w drodze uchwały. 

Brzoza brodawkowata przy Al. Pułkownika Władysława Beliny- Prażmowskiego 

(ustanowiona Rozporządzeniem Nr 14/02 Wojewody Małopolskiego z dn. 31 stycznia 2002 r.  

-Dz. Urz. Woj. Małop. Nr 22, poz. 431) od wielu lat była osłabiona ze względu na trudne 

warunki wzrostu i rozwoju w centrum miasta, związane z suszą glebową, nagrzewaniem się 

podłoża w rejonie systemu korzeniowego oraz suche powietrze. Brzoza jest ponadto drzewem 

krótkowiecznym, gdzie w trudnych warunkach miejskich wiek drzew ulega także znacznemu 

skróceniu, drzewa szybciej zamierają niż w otwartej, niezagospodarowanej przestrzeni. Na 

pniu oraz w odziomku widoczne są wypróchnienia, natomiast korona jest martwa, 

pozostawiona  w formie świadka drzewa pomnikowego. Pień wraz z pozostałością martwej 

korony nie przedstawia  wartości przyrodniczych, nie występują tam siedliska chronionych 

gatunków grzybów czy zwierząt, co przemawia za zniesieniem statusu ochrony i usunięciu 

pozostawionego martwego świadka. Ponadto mając na uwadze duży ruch panujący w okolicy 

drzewa, należy wziąć pod uwagę w pierwszej kolejności bezpieczeństwo poruszających się w 

tym rejonie ludzi.  

Lipa drobnolistna rosnąca na terenie XXVIII LO im. W. Bednarskiego w Krakowie, 

przy ul. Tadeusza Czackiego (ustanowiona Rozporządzeniem Nr 7 Wojewody Małopolskiego 

z dnia 13 kwietnia 2004 r.- Dz. Urz. Nr 85, poz. 1086) uległa rozłamaniu podczas nawałnicy 

przechodzącej w lipcu 2022r. przez Kraków. W skutek silnego wiatru nastąpiło podłużne 

pęknięcie pnia, sięgające od korzeni aż do wysokości 7-8m (do rozwidlenia pnia). Straż 

pożarna, która w dniu 25 lipca 2022 r. prowadziła działania na miejscu zdarzenia, ze 

względów bezpieczeństwa (teren szkoły oraz bliskość budynków mieszkalnych) podjęła 

decyzję o konieczności skrócenia korony drzewa. Monitoring drzewa wykonany 

w październiku 2022r. wykazał, że rokowania dla drzewa są złe. Zniszczone drzewo nie 

stanowi siedliska chronionych gatunków grzybów i zwierząt, przez co nie znajduje 

uzasadnienia pozostawienia świadka drzewa pomnikowego.  

 Podjęcie uchwały w zakresie brzozy nie wywoła skutków finansowych dla Miasta 

Krakowa – usunięcie martwego drzewa z terenu prywatnego leży po stronie właściciela, 

natomiast usunięcie pozostałości lipy na terenie szkoły należy do decyzji zarządcy placówki 

oświatowej. 

Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska uchwałą  nr 09/2023 z dnia 28 

czerwca  2023 r. zaopiniowała pozytywnie  projekt uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie 

zniesienia formy ochrony przyrody pomników przyrody na terenie miasta Krakowa. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie pismem OP.623.14.2023.TC  

z dnia 9 października 2023 r. postanowił uzgodnić projekt uchwały Rady Miasta Krakowa w 

sprawie ustanowienia pomników przyrody na terenie miasta Krakowa. 

Krakowska Rada Działalności Pożytku Publicznego uchwałą nr 10/2023/V KRDPP/18 

z dnia 16 października 2023 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały Rady Miasta 

Krakowa w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody pomników przyrody na terenie miasta 

Krakowa. 

 



Rada Dzielnicy II oraz XIII zaopiniowały pozytywnie projekt uchwały Rady Miasta 

Krakowa w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody pomników przyrody na terenie miasta 

Krakowa 

 Mając powyższe na względzie przedłożenie Radzie Miasta Krakowa projektu uchwały 

jest uzasadnione. 
 


